
 - 1 - 

DECRETO RETTORALE N. 11561 

Bando per l'ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento dell’abilitazione 

all’insegnamento - anno accademico 2023/24  

IL RETTORE 

Visto  lo Statuto dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, emanato con decreto 

rettorale 24 ottobre 1996, e successive modifiche e integrazioni;  

visto  il regolamento generale di Ateneo dell’Università Cattolica del Sacro 

Cuore, emanato con decreto rettorale 26 ottobre 1999, e successive 

modifiche e integrazioni; 

visto il regolamento didattico di Ateneo dell’Università Cattolica del Sacro 

Cuore, emanato con decreto rettorale 29 ottobre 1999, e successive 

modifiche e integrazioni; 

vista  la legge 2 agosto 1999, n. 264, recante: “Norme in materia di accessi ai 

corsi universitari”;  

visto  il d.m. 22 ottobre 2004, n. 270, portante: “Modifiche al regolamento 

recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato 

con decreto del Ministro dell’università e della ricerca scientifica e 

tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”;  

visto  il d.m. 10 settembre 2010, n. 249, recante: «Regolamento concernente: 

“Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della 

formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola 

primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi 

dell’art. 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244»;  

visto  il d.lgs. 13 aprile 2017, n. 59, recante: “Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di 

docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione 

sociale e culturale della professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 

181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

visto il decreto legge del 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni 

dalla L. 21 giugno 2023, n. 74, recante: “Disposizioni urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni 

pubbliche”, in particolare l’art. 5, comma 19, che modifica l’art. 18-bis del 

sopra citato d.lgs. 13 aprile 2017, n. 59; 



 - 2 - 

visto  il d.m. 10 agosto 2017, n. 616, recante: “Modalità acquisizione dei crediti 

formativi universitari e accademici di cui all’art. 5 del d.lgs. 13 aprile 2017, 

n. 59”;  

visto  il D.P.C.M. 4 agosto 2023, recante: “Definizione del percorso universitario 

e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di 

primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza”; 

visto  il decreto rettorale n. 10625 del 6 novembre 2023, recante: «Istituzione del 

“Centro per la formazione iniziale degli insegnanti (CFI)”»; 

vista la delibera adottata dal Senato Accademico, nell’adunanza del  

13 novembre 2023; 

vista la delibera adottata dal Comitato Direttivo, nell’adunanza del 22 novembre 

2023; 

visto il d.m. 22 aprile 2024, n. 620, recante: “Riserva dei posti per i percorsi di 

formazione iniziale dei docenti a.a. 2023/2024”; 

visto il d.m. 22 aprile 2024, n. 621, recante: “Decreto di autorizzazione posti e 

modalità di selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale 

dei docenti a.a. 2023/2024”; 

vista la nota del Direttore Generale del M.U.R. n, 9171 del 14 maggio 2024, 

recante “Indicazioni operative sulle procedure di attivazione dei percorsi 

di formazione insegnanti a.a. 2023/2024 e 2024/2025”; 

vista la delibera della Giunta del Centro per la formazione inziale degli 

insegnanti, adottata nell’adunanza del 22 maggio 2024, 

DECRETA 

Articolo unico 

È emanato il seguente bando relativo alle modalità di ammissione ai percorsi di 

formazione per il conseguimento dell’abilitazione all’insegnamento - anno accademico 

2023/24. 

Bando relativo alle modalità di ammissione ai percorsi di formazione per il 

conseguimento dell’abilitazione all’insegnamento – anno accademico 2023/24 



 - 3 - 

Articolo 1 

Percorsi attivati e requisiti di ammissione 

 

1. Per l’a.a. 2023/2024 l’Università Cattolica intende attivare i seguenti percorsi:  

a) Percorso universitario abilitante di formazione iniziale corrispondente a non 

meno di 60 CFU di cui all’articolo 2, comma 1, lettera a) del Decreto Legislativo 

13 aprile 2017 n. 59 (allegato 1 D.P.C.M. 4 agosto 2023) destinato a: 

- coloro i quali sono in possesso dei titoli di studio di cui all’art. 5, comma 1 e 2 del 

D.Lgs 59/17;  

 

- iscritti/e, esclusivamente presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore, ai corsi di 

laurea magistrale (se laurea magistrale a ciclo unico purché abbiano conseguito 

almeno 180 cfu). Ai sensi dell’art. 2-ter del D.Lgs. sopra citato, gli/le iscritti/e ai 

corsi di laurea magistrale possono accedere alla prova finale solo a seguito del 

conseguimento del titolo. 

 

b) Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU, di cui all’articolo 2-ter, 

comma 4 bis, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 destinato a: 

 

- coloro che hanno svolto servizio presso le istituzioni scolastiche statali o presso le 

scuole paritarie per almeno tre anni, anche non continuativi, di cui almeno uno nella 

specifica classe di concorso per la quale scelgono di conseguire l’abilitazione, nei 

cinque anni precedenti valutati ai sensi dell’art. 11, comma 14, l. 124/99; 

- coloro che hanno sostenuto la prova concorsuale relativa alla procedura 

straordinaria di cui all’art. 59, comma 9-bis, d.l. 73/21, convertito, con 

modificazioni, dalla l. 106/21. 

 

1. Non sarà attivato il percorso dedicato per laureati/e con i requisiti di ammissione ad 

una classe di concorso finalizzato alla partecipazione a concorso previsto entro il 31 

dicembre 2024 (art. 18 bis, comma 3, primo periodo del d.l. 59/17, allegato 3 D.P.C.M. 

4 agosto 2023), ma iscrivendosi al percorso a) 60 CFU (allegato 1 D.P.C.M.) sarà 

possibile acquisire i crediti richiesti ai fini della partecipazione al concorso. 

L’abilitazione avverrà solo a completamento dei 60 cfu. 

2. Ai sensi dell’art. 7, commi 4 e 5 del D.P.C.M. 4 agosto 2023, chi si candida per 

l’iscrizione ai corsi deve essere in possesso dei requisiti di ammissione ad una classe 

di abilitazione, ed in particolare dei requisiti previsti al comma 1 o al comma 2 

dell'articolo 5 del d.l. 59/17, con riferimento alle procedure distinte per la scuola 

secondaria di primo o secondo grado, nonché gli analoghi titoli di abilitazione 

conseguiti all'estero e riconosciuti in Italia ai sensi della normativa vigente. 



 - 4 - 

In dettaglio: 

- requisiti di ammissione ad una classe di abilitazione, ai sensi del DPR 19 del 14 

febbraio 2016 modificato dal d.m. 259 del 9 maggio 2017 e d.m. 20 novembre 2023 e 

d.m. 22 dicembre 2023. 

3. Sono altresì ammessi/e con riserva coloro che, avendo conseguito il titolo abilitante 

all'estero, abbiano presentato la relativa domanda di riconoscimento alla Direzione 

generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di 

istruzione, entro la data di scadenza del presente bando. 

4. Coloro che siano in possesso di titolo di studio non abilitante conseguito all’estero 

sono ammessi/e a partecipare ai percorsi, secondo le modalità previste dall’art. 2-bis, 

comma 2, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, previa 

presentazione del titolo che sarà valutato ai fini dell’ammissione, secondo le norme 

vigenti in materia di ammissione di studenti stranieri ai corsi di studio nelle università 

e nelle istituzioni AFAM italiane.  

5. I requisiti di ammissione devono essere stati acquisiti entro la data di scadenza di 

presentazione delle domande di iscrizione on-line, di cui al successivo art. 3. 

6. È possibile essere ammessi alla selezione esclusivamente per la classe di abilitazione 

per la quale si è in possesso dei requisiti di ammissione.  

7. Anche se in possesso dei requisiti di ammissione per più ordini e gradi di scuola, è 

possibile concorrere per una sola classe di abilitazione.  

8. È possibile presentare domanda di partecipazione per percorsi relativi alla medesima 

classe di concorso in una sola istituzione. 

9. L’ammissione al corso è subordinata al superamento di una procedura di selezione per 

titoli, secondo le modalità e i criteri indicati ai successivi articoli. 

10. Tutte le dichiarazioni contenute nella domanda sono rese ai sensi del D.P.R. n. 

445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Si ricorda che le dichiarazioni 

mendaci e false sono punibili ai sensi del Codice penale e delle leggi speciali in 

materia.  

11. Tutti coloro che avranno completato correttamente la domanda di ammissione come 

previsto all’art. 3 sono ammessi/e con riserva al concorso di ammissione. 

L’Università può verificare, anche successivamente al concorso di ammissione, la 

sussistenza e pertinenza dei titoli attestanti il possesso dei requisiti di ammissione e 

dei titoli ulteriormente valutabili ai sensi dei successivi artt. 6 e 7. 



 - 5 - 

12. L’Università si riserva, altresì, di adottare in qualsiasi momento i provvedimenti di 

esclusione, decadenza o annullamento della carriera di studi avvianda o percorsa, 

nonché del titolo di abilitazione in medio tempore conseguito, fatta salva l’irrogazione 

di ogni ulteriore eventuale sanzione disciplinare che ritenesse proporzionata alla 

gravità dei fatti. 

 

Articolo 2 

Posti disponibili 

1. I posti disponibili per classe di concorso e per sede si articolano come segue:  

 

Classe di concorso Sede di attivazione Posti 

A-22 

Italiano, storia, geografia, nella scuola 

secondaria di primo grado 

Milano 250 

A-22 

Italiano, storia, geografia, nella scuola 

secondaria di primo grado 

Brescia 150 

A-12 

Discipline letterarie negli istituti di 

istruzione secondaria di secondo grado 

Milano 70 

A-12 

Discipline letterarie negli istituti di 

istruzione secondaria di secondo grado 

Brescia 50 

A-19 

Filosofia e storia 

 

Milano 10 

A-18 

Filosofia e scienze umane 
Milano 25 

A-48 

Scienze motorie e sportive nella scuola 

secondaria di secondo grado 

Milano 45 



 - 6 - 

Classe di concorso Sede di attivazione Posti 

A-24 

Lingue e culture straniere negli istituti di 

istruzione secondaria di secondo grado 

AB-24 Inglese 

Milano 15 

A-24 

Lingue e culture straniere negli istituti di 

istruzione secondaria di secondo grado 

AB-24 Inglese 

Brescia 15 

A-24 

Lingue e culture straniere negli istituti di 

istruzione secondaria di secondo grado 

AC-24 Spagnolo 

Milano 10 

A-24 

Lingue e culture straniere negli istituti di 

istruzione secondaria di secondo grado 

AD-24 Tedesco 

Brescia 10 

A-24 

Lingue e culture straniere negli istituti di 

istruzione secondaria di secondo grado 

AE-24 Russo 

Milano 10 

A-25 

Lingua inglese e seconda lingua 

comunitaria nella scuola secondaria di 

primo grado AA-25 Francese 

Milano 40 

A-25 

Lingua inglese e seconda lingua 

comunitaria nella scuola secondaria di 

primo grado AA-25 Francese 

Brescia 20 

BB02 

Conversazione lingua inglese 
Milano 25 

A-20 

Fisica 
Brescia 10 



 - 7 - 

Classe di concorso Sede di attivazione Posti 

A-27 

Matematica e Fisica 
Brescia 10 

A-28 

Matematica e scienze  
Brescia 60 

A-28  

Matematica e scienze 
Piacenza 20 

A-46 

Scienze giuridico-economiche 
Piacenza 10 

A-47 

Scienze matematiche applicate 
Brescia 50 

A-47 

Scienze matematiche applicate 
Piacenza 14 

A-50 

Scienze naturali, chimiche e biologiche 
Piacenza 20 

A-51 

Scienze, tecnologie e tecniche agrarie 
Piacenza 20 

B011 

Laboratorio scienze e tecnologie agrarie 

 

Piacenza 15 

 

2. I corsi saranno attivati presso le sedi indicate. È possibile iscriversi per una sola classe 

e per una sola sede.  

3. Qualora il numero delle domande di immatricolazione per una classe in una sede fosse 

inferiore a 8, l’Ateneo si riserva la possibilità di non attivare il percorso per tale classe 

e tale sede. 

4. Per la sede di Piacenza, in caso il numero di candidati idonei risultasse inferiore al 

numero di posti disponibili per quella sede, gli eventuali posti residui saranno resi 

disponibili per i/le candidati/e idonei/e dell’altra sede che attiva lo stesso 

percorso/classe, che risultino in posizione utile in graduatoria.  



 - 8 - 

Per le sedi di Milano e Brescia, in caso il numero di candidati idonei per una sede 

risultasse inferiore al numero di posti disponibili per quella sede, gli eventuali posti 

residui andranno ad ampliare il numero di posti dell’altra sede che attiva lo stesso 

percorso/classe. 

5. Per coloro che intendono accedere ai percorsi formativi di 30 CFU di cui all’art. 2-ter, 

comma 4-bis del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, per l’anno accademico 

2023/2024, che hanno svolto servizio, nei cinque anni precedenti, presso le istituzioni 

scolastiche statali o presso le scuole paritarie per almeno tre anni, anche non 

continuativi, di cui almeno uno nella specifica classe di concorso per la quale scelgono 

di conseguire l’abilitazione e coloro che hanno sostenuto la prova concorsuale relativa 

alla procedura straordinaria di cui all’art. 59, comma 9 bis, del d.l. 25 maggio 2021 n. 

73, è riservata una quota di posti nella misura del 45 per cento dei posti a concorso.  

I suddetti posti riservati sono articolati secondo il seguente prospetto: 

 

Classe di concorso Sede di attivazione 
Posti riservati 

45% 

A-22 

Italiano, storia, geografia, nella scuola 

secondaria di primo grado 

Milano 113 

A-22 

Italiano, storia, geografia, nella scuola 

secondaria di primo grado 

Brescia 68 

A-12 

Discipline letterarie negli istituti di 

istruzione secondaria di secondo grado 

Milano 32 

A-12 

Discipline letterarie negli istituti di 

istruzione secondaria di secondo grado 

Brescia 23 

A-19 

Filosofia e storia 

 

Milano 5 

A-18 

Filosofia e scienze umane 
Milano 11 



 - 9 - 

Classe di concorso Sede di attivazione 
Posti riservati 

45% 

A-48 

Scienze motorie e sportive nella scuola 

secondaria di secondo grado 

Milano 20 

A-24 

Lingue e culture straniere negli istituti di 

istruzione secondaria di secondo grado 

AB-24 Inglese 

Milano 7 

A-24 

Lingue e culture straniere negli istituti di 

istruzione secondaria di secondo grado 

AB-24 Inglese 

Brescia 7 

A-24 

Lingue e culture straniere negli istituti di 

istruzione secondaria di secondo grado 

AC-24 Spagnolo 

Milano 5 

A-24 

Lingue e culture straniere negli istituti di 

istruzione secondaria di secondo grado 

AD-24 Tedesco 

Brescia 5 

A-24 

Lingue e culture straniere negli istituti di 

istruzione secondaria di secondo grado 

AE-24 Russo 

Milano 5 

A-25 

Lingua inglese e seconda lingua 

comunitaria nella scuola secondaria di 

primo grado AA-25 Francese 

Milano 18 

A-25 

Lingua inglese e seconda lingua 

comunitaria nella scuola secondaria di 

primo grado AA-25 Francese 

Brescia 9 



 - 10 - 

Classe di concorso Sede di attivazione 
Posti riservati 

45% 

BB02 

Conversazione lingua inglese 
Milano 11 

A-20 

Fisica 
Brescia 5 

A-27 

Matematica e Fisica 
Brescia 5 

A-28 

Matematica e scienze (scuola secondaria 

di primo grado) 

Brescia 27 

A-46 

Scienze giuridico-economiche 
Piacenza 5 

A-47 

Scienze matematiche-applicate 
Brescia 23 

A-47 

Scienze matematiche-applicate 
Piacenza 6 

A-28  

Matematica e scienze 
Piacenza 9 

A-50 

Scienze naturali, chimiche e biologiche 
Piacenza 9 

A-51 

Scienze, tecnologie e tecniche agrarie 
Piacenza 9 

B011 

Laboratorio scienze e tecnologie agrarie 

 

Piacenza 7 

 

6. Nell’ambito della suddetta quota di riserva, il 5 per cento è destinato ai titolari di 

contratti di docenza nell’ambito di percorsi di istruzione e formazione professionale 

delle regioni, i quali partecipano al percorso 60 CFU (Allegato 1 D.P.C.M.). Qualora 



 - 11 - 

le domande presentate dai candidati destinatari della quota di riserva del 5 per cento 

fossero inferiori al numero di posti riservati, i posti residui sono resi disponibili sulla 

riserva complessiva.  

7. Non è previsto congedo per altro Ateneo, né accettazione di congedi provenienti da 

altri Atenei. Chi non intende proseguire gli studi presso questo Ateneo provvede alla 

rinuncia agli studi. 

8. Coloro che risultino iscritti/e a laurea magistrale o ciclo unico nel medesimo a.a. 

2023/2024 potranno accedere alla prova finale per completare il percorso previo 

conseguimento del titolo di laurea. 

9. Coloro che non completino gli studi nell’a.a. 2023/24 potranno richiedere l’iscrizione 

in posizione di fuori corso o ripetente solo qualora il medesimo corso di studi ed 

indirizzo siano egualmente offerti senza soluzione di continuità nella medesima sede 

d’iscrizione, purché a ciò non osti alcuna previsione normativa. 

 

Articolo 3 

Procedura di iscrizione alla selezione e termini di scadenza 

1. La partecipazione alla selezione è subordinata, pena l’esclusione: 

a) all’iscrizione on-line tramite l’apposito Portale di iscrizione ai corsi (di seguito: 

Portale) entro le ore 12:00 del 17 giugno 2024: 

https://iscrizioni.unicatt.it/iscrizioni/ 

b) al versamento del contributo per l’iscrizione alla selezione fissato in € 100,00 

(cento/00), non rimborsabili. È previsto il pagamento tramite il sistema PagoPa. Non 

sono previste forme di pagamento alternative. 

Attraverso il Portale i candidati dovranno provvedere a dichiarare tutti i dati richiesti:  

▪ dati anagrafici; 

▪ diploma di scuola secondaria superiore posseduto; 

▪ titoli accademici posseduti (laurea, diploma di scuola di specializzazione per 

l’insegnamento secondario, TFA, PAS, master universitario, dottorato di ricerca, 

diploma di specializzazione, etc.); 

▪ requisiti di ammissione ad una classe di abilitazione, ai sensi del DPR 19 del 14 

febbraio 2016 modificato dal d.m. 259 del 9 maggio 2017, e d.m. 20 novembre 2023 

e d.m. 22 dicembre 2023; 

▪ certificazioni linguistiche di livello almeno C1 in lingua straniera conseguite ai 

sensi del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 7 marzo 

2012 prot. 3889, pubblicato sul G.U. n. 79 del 3 aprile 2012 ed esclusivamente 

https://iscrizioni.unicatt.it/iscrizioni/


 - 12 - 

presso gli Enti certificatori riconosciuti dal Ministero dell’istruzione e del merito ai 

sensi del predetto decreto; 

▪ possesso dei 24 CFU in discipline antropo-psico-pedagogiche ed in metodologie e 

tecnologie didattiche, ai sensi del d.m. 616 del 10 agosto 2017, conseguiti entro il 

31 ottobre 2022; 

▪ abilitazione all’insegnamento posseduta (concorso per titoli e/o esami; abilitazione 

mediante laurea in Scienze della formazione primaria; abilitazione estera; 

abilitazione mediante Scuola di specializzazione per l’insegnamento secondario, 

TFA, PAS, diploma di istituto magistrale conseguito entro l’a.s. 2001/02, etc.); 

▪ periodi di servizio d’insegnamento prestato nelle istituzioni del sistema nazionale 

dell’istruzione con indicazione della tipologia di contratti e di percorsi, compresi 

percorsi di istruzione e formazione professionale delle regioni. 

 

2. La corretta esecuzione della procedura prevista dal Portale comporta, terminata la fase 

di inserimento dei dati richiesti ed il loro salvataggio, la stampa di un supporto cartaceo 

che, debitamente perfezionato e sottoscritto, dovrà essere caricato sul portale e 

costituirà parte della domanda di iscrizione.  

 

3. È necessario inoltre caricare sul portale i seguenti documenti: 

a) fotografia in formato tessera nel formato indicato sul portale; 

b) fotocopia di un documento di identità in corso di validità; 

c) fotocopia di documento attestante il codice fiscale (es.: tessera sanitaria). 

 

Articolo 4 

Candidati con disabilità o con Disturbi Specifici dell’Apprendimento (DSA) 

 

I/Le candidati/e con disabilità o con Disturbi Specifici dell’Apprendimento (DSA) sono 

tenuti/e a caricare nell’apposita sezione del profilo nel Portale Iscrizioni il verbale di 

disabilità o il certificato relativo al DSA. Per ulteriori informazioni è possibile contattare 

la segreteria dei Servizi per l’inclusione della sede di riferimento 

(https://studenticattolica.unicatt.it/disabilita-e-dsa-contatti). 

 

Articolo 5 

Commissione esaminatrice 

La Commissione esaminatrice è nominata dalla Giunta del Centro per la formazione 

inziale degli insegnanti.  

 

https://studenticattolica.unicatt.it/disabilita-e-dsa-contatti


 - 13 - 

Articolo 6 

Criteri per la graduatoria degli ammessi 

Percorso 60 CFU (All. 1 DPCM) 

1. Qualora le domande di ammissione al percorso 60 CFU (All. 1 D.P.C.M. 4 agosto 2023) 

eccedano i posti messi a concorso, la graduatoria sarà formata in base ai criteri 

individuati nell’allegato B del d.m. 620/24, sotto riportati: 

Titoli Punteggio 

Votazione conseguita nel titolo di accesso alla specifica classe di 

concorso. Diploma di laurea di vecchio ordinamento, laurea 

specialistica, laurea magistrale, diploma accademico di vecchio 

ordinamento (purché in possesso del titolo di scuola secondaria 

superiore), diploma accademico di secondo livello, diploma di 

scuola superiore (per gli ITP). 

Le votazioni dei titoli di accesso non espresse in centesimi sono 

riportate a 100. Le eventuali frazioni di voto sono arrotondate 

per eccesso al voto superiore solo se pari o superiori a 0,50. 

Punti 1 per ogni 

votazione superiore 

a 95/100 e ulteriori 

2 punti in caso di 

attribuzione della 

lode 

Votazione ponderata conseguita negli esami nel corso di studi a 

ciclo unico o nel corso di laurea magistrale. 

Massimo 5 punti complessivi. Il risultato della media ponderata 

è arrotondato al valore superiore se il decimale è pari o 

superiore a 0,5. 

Criterio applicabile ai soli soggetti di cui all’art. 7, comma 5 del 

D.P.C.M. del 4 agosto 2023. 

Punti 1 per ogni 

votazione media 

ponderata 

superiore a 25/30 

Ulteriori titoli di studio diversi dal titolo di accesso o quello 

utilizzato per conseguire il titolo di accesso 

 

Massimo 5 punti complessivi 

Laurea triennale o 

diploma 

accademico di 

primo livello: punti 

2 per ciascun 

titolo. 

Laurea di vecchio 

ordinamento, 

laurea 

specialistica, 

laurea magistrale, 

diploma 

accademico di 

vecchio 

ordinamento o 



 - 14 - 

diploma 

accademico di 

secondo livello: 

punti 3 per ciascun 

titolo 

Master universitari e accademici di secondo livello 

 

Massimo 2 punti complessivi 

1 punto per ciascun 

master 

Diploma di specializzazione e Diploma di perfezionamento 

conseguito presso l’Accademia Nazionale di Santa Cecilia 

Massimo 4 punti complessivi 

2 punti per ciascun 

diploma  

Dottorato di ricerca 

 

Massimo 6 punti complessivi 

3 punti per ciascun 

titolo di dottorato 

Certificazioni linguistiche di livello almeno C1 in lingua 

straniera conseguite ai sensi del decreto del Ministro 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca 7 marzo 2012, prot. 

3889, pubblicato sulla G.U. n. 79 del 3 aprile 2012 ed 

esclusivamente presso gli enti ricompresi nell’elenco degli Enti 

certificatori riconosciuti dal Ministero dell’istruzione e del 

merito ai sensi del predetto decreto. 

Per ciascuna lingua straniera viene valutato un solo titolo.  

Massimo 2 punti complessivi 

Livello C1 punti 

0,5 

 

Livello C2 punti 1 

Servizio di insegnamento valutato ai sensi dell’articolo 11, 

comma 14, della legge n. 124 del 1999 prestato nelle scuole del 

sistema nazionale di istruzione, nonché nell’ambito dei percorsi 

di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 15 aprile 

2005, n. 76, relativi al sistema di istruzione e formazione 

professionale. E’ altresì valutato il servizio prestato nelle forme 

di cui al comma 3 dell’articolo 1 del decreto legge 25 settembre 

2009, n. 134, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 

novembre 2009, n. 67, nonché di cui al comma 4-bis dell’articolo 

5 del decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, n. 128. 

Massimo 6 punti 

1 punto per ciascun 

anno di servizio 

nella classe di 

concorso non 

specifica 

2 punti per ciascun 

anno di servizio 

nella classe di 

concorso specifica 

 

Nel caso dopo l’assegnazione dei punteggi ci siano candidati/e a pari merito, prevale il/la 

più giovane di età. 



 - 15 - 

2. Per l’accesso al suddetto percorso si applica quanto previsto dall’art. 2, comma 1, 

ultimo periodo, del decreto ministeriale del 22 aprile 2024, n. 620 (5% della quota di 

riserva destinato a candidati titolari di contratti di docenza nell’ambito di percorsi di 

istruzione e formazione professionale delle regioni) e qualora le domande di ammissione 

dei candidati beneficiari della riserva eccedano i posti riservati, i criteri per l’accesso sono 

quelli indicati nell’allegato A del predetto decreto ministeriale, sotto riportati:  

 

Titoli Punteggio 

Votazione conseguita nel titolo di accesso alla specifica classe di 

concorso. Diploma di laurea di vecchio ordinamento, laurea 

specialistica, laurea magistrale, diploma accademico di vecchio 

ordinamento (purché in possesso del titolo di scuola secondaria 

superiore), diploma accademico di secondo livello, diploma di 

scuola superiore (per gli ITP). 

Le votazioni dei titoli di accesso non espresse in centesimi sono 

riportate a 100. Le eventuali frazioni di voto sono arrotondate 

per eccesso al voto superiore solo se pari o superiori a 0,50. 

Punti 1 per ogni 

votazione superiore 

a 95/100 e ulteriori 

2 punti in caso di 

attribuzione della 

lode 

Ulteriori titoli di studio diversi dal titolo di accesso o quello 

utilizzato per conseguire il titolo di accesso 

 

Massimo 5 punti complessivi 

Laurea triennale o 

diploma 

accademico di 

primo livello: punti 

2 per ciascun 

titolo. 

Laurea di vecchio 

ordinamento, 

laurea 

specialistica, 

laurea magistrale, 

diploma 

accademico di 

vecchio 

ordinamento o 

diploma 

accademico di 

secondo livello: 

punti 3 per ciascun 

titolo 

Master universitari e accademici di secondo livello 

 

1 punto per ciascun 

master 



 - 16 - 

Massimo 2 punti complessivi 

Diploma di specializzazione e Diploma di perfezionamento 

conseguito presso l’Accademia Nazionale di Santa Cecilia 

Massimo 4 punti complessivi 

2 punti per ciascun 

diploma  

Dottorato di ricerca 

 

Massimo 6 punti complessivi 

3 punti per ciascun 

titolo di dottorato 

Certificazioni linguistiche di livello almeno C1 in lingua 

straniera conseguite ai sensi del decreto del Ministro 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca 7 marzo 2012, prot. 

3889, pubblicato sulla G.U. n. 79 del 3 aprile 2012 ed 

esclusivamente presso gli enti ricompresi nell’elenco degli Enti 

certificatori riconosciuti dal Ministero dell’istruzione e del 

merito ai sensi del predetto decreto. 

Per ciascuna lingua straniera viene valutato un solo titolo.  

Massimo 2 punti complessivi 

Livello C1 punti 

0,5 

 

Livello C2 punti 1 

Servizio di insegnamento valutato ai sensi dell’articolo 11, 

comma 14, della legge n. 124 del 1999 prestato nelle scuole del 

sistema nazionale di istruzione, nonché nell’ambito dei percorsi 

di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 15 aprile 

2005, n. 76, relativi al sistema di istruzione e formazione 

professionale. E’ altresì valutato il servizio prestato nelle forme 

di cui al comma 3 dell’articolo 1 del decreto legge 25 settembre 

2009, n. 134, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 

novembre 2009, n. 67, nonché di cui al comma 4-bis dell’articolo 

5 del decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, n. 128. 

3 punti per ciascun 

anno di servizio 

nella classe di 

concorso non 

specifica 

6 punti per ciascun 

anno di servizio 

nella classe di 

concorso specifica 

 

Nel caso dopo l’assegnazione dei punteggi ci siano candidati/e a pari merito, prevale il/la 

più giovane di età. 

3. La graduatoria sarà pubblicata sul sito web d’Ateneo  

https://postgraduate.unicatt.it/postgraduate-master-formazione-per-insegnanti-ed-

educatori-professionali-60-cfu. I/Le candidati/e sono tenuti a prenderne visione 

direttamente in quanto nessuna comunicazione sarà inviata agli stessi, né fornita 

telefonicamente. 

 

 

https://postgraduate.unicatt.it/postgraduate-master-formazione-per-insegnanti-ed-educatori-professionali-60-cfu
https://postgraduate.unicatt.it/postgraduate-master-formazione-per-insegnanti-ed-educatori-professionali-60-cfu


 - 17 - 

Articolo 7 

Criteri per la graduatoria degli ammessi 

Percorso 30 CFU (All. 2 D.P.C.M.) 

1. Qualora le domande di ammissione di candidati beneficiari della riserva di cui  

all’art. 2, comma 5 del presente bando, eccedano i posti riservati, i criteri per l’accesso 

sono individuati ai sensi del d.m. 620/24 allegato A, sotto riportati:  

 

Titoli Punteggio 

Votazione conseguita nel titolo di accesso alla specifica classe di 

concorso. Diploma di laurea di vecchio ordinamento, laurea 

specialistica, laurea magistrale, diploma accademico di vecchio 

ordinamento (purché in possesso del titolo di scuola secondaria 

superiore), diploma accademico di secondo livello, diploma di 

scuola superiore (per gli ITP). 

Le votazioni dei titoli di accesso non espresse in centesimi sono 

riportate a 100. Le eventuali frazioni di voto sono arrotondate 

per eccesso al voto superiore solo se pari o superiori a 0,50. 

Punti 1 per ogni 

votazione superiore 

a 95/100 e ulteriori 

2 punti in caso di 

attribuzione della 

lode 

Ulteriori titoli di studio diversi dal titolo di accesso o quello 

utilizzato per conseguire il titolo di accesso 

 

Massimo 5 punti complessivi 

Laurea triennale o 

diploma 

accademico di 

primo livello: punti 

2 per ciascun titolo. 

Laurea di vecchio 

ordinamento, 

laurea 

specialistica, 

laurea magistrale, 

diploma 

accademico di 

vecchio 

ordinamento o 

diploma 

accademico di 

secondo livello: 

punti 3 per ciascun 

titolo 

Master universitari e accademici di secondo livello 

 

1 punto per ciascun 

master 



 - 18 - 

Massimo 2 punti complessivi 

Diploma di specializzazione e Diploma di perfezionamento 

conseguito presso l’Accademia Nazionale di Santa Cecilia 

Massimo 4 punti complessivi 

2 punti per ciascun 

diploma  

Dottorato di ricerca 

 

Massimo 6 punti complessivi 

3 punti per ciascun 

titolo di dottorato 

Certificazioni linguistiche di livello almeno C1 in lingua 

straniera conseguite ai sensi del decreto del Ministro 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca 7 marzo 2012, prot. 

3889, pubblicato sulla G.U. n. 79 del 3 aprile 2012 ed 

esclusivamente presso gli enti ricompresi nell’elenco degli Enti 

certificatori riconosciuti dal Ministero dell’istruzione e del 

merito ai sensi del predetto decreto. 

Per ciascuna lingua straniera viene valutato un solo titolo.  

Massimo 2 punti complessivi 

Livello C1 punti 

0,5 

 

Livello C2 punti 1 

Servizio di insegnamento valutato ai sensi dell’articolo 11, 

comma 14, della legge n. 124 del 1999 prestato nelle scuole del 

sistema nazionale di istruzione, nonché nell’ambito dei percorsi 

di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 15 aprile 

2005, n. 76, relativi al sistema di istruzione e formazione 

professionale. E’ altresì valutato il servizio prestato nelle forme 

di cui al comma 3 dell’articolo 1 del decreto legge 25 settembre 

2009, n. 134, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 

novembre 2009, n. 67, nonché di cui al comma 4-bis dell’articolo 

5 del decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, n. 128. 

3 punti per ciascun 

anno di servizio 

nella classe di 

concorso non 

specifica 

6 punti per ciascun 

anno di servizio 

nella classe di 

concorso specifica 

 

Nel caso dopo l’assegnazione dei punteggi ci siano candidati/e a pari merito, prevale il/la 

più giovane di età. 

2. Qualora le domande siano inferiori alla quota di riserva, i posti residui sono resi 

disponibili per gli altri percorsi.  

3. Coloro che concorrono per i posti riservati di cui sopra e risultino in posizione non utile 

per l’accesso al numero riservato, non saranno considerati automaticamente nella 

graduatoria formata in base ai criteri individuati nell’allegato B del d.m. 620/24.  



 - 19 - 

4. La graduatoria degli ammessi sarà pubblicata sul sito web d’Ateneo  

https://postgraduate.unicatt.it/postgraduate-master-formazione-per-insegnanti-ed-

educatori-professionali-60-cfu. I/Le candidati/e sono tenuti/e a prenderne visione 

direttamente in quanto nessuna comunicazione sarà inviata agli stessi, né fornita 

telefonicamente. 

 

Art. 8 

Iscrizione degli ammessi 

1. Coloro che risulteranno ammessi/e all’iscrizione in quanto in posizione utile nella 

graduatoria, dovranno accedere nuovamente al Portale di iscrizione ai corsi e procedere 

con il pagamento della prima rata delle tasse e dei contributi di iscrizione come precisato 

nel successivo art. 9, per ottenere la stampa della propria domanda di immatricolazione, 

indirizzata al Magnifico Rettore dell’Università Cattolica del Sacro Cuore. Tale domanda, 

debitamente firmata dal/la richiedente iscrizione, deve essere caricata sullo stesso portale, 

sotto pena di decadenza, entro il termine perentorio appositamente indicato all’atto della 

pubblicazione della graduatoria degli ammessi. Sarà inoltre possibile caricare sul portale, 

in forma di allegato, la richiesta di riconoscimento di attività universitarie e accademiche 

pregresse (ai sensi del DPCM del 4 agosto 2023, Allegato B).  

2. I/Le candidati/e ammessi/e che non avranno regolarizzato entro i termini stabiliti la 

loro posizione amministrativa saranno ritenuti rinunciatari/e.  

3. A seguito della mancata iscrizione degli/delle ammessi/e, i/le candidati/le in 

successione nella graduatoria saranno invitati/e, con comunicazione inviata all’indirizzo 

di posta elettronica dichiarato all’atto della registrazione al Portale di iscrizione ai corsi 

o altro mezzo ritenuto idoneo ad assicurare adeguata sicurezza e speditezza delle 

operazioni, a perfezionare l’iscrizione entro la data che sarà indicata nella 

comunicazione.  

4. I/Le candidati/e che non abbiano ottemperato a quanto sopra saranno considerati/e 

rinunciatari/e e si procederà ad ulteriore scorrimento della predetta graduatoria sino ad 

esaurimento dei posti disponibili. 

 

Articolo 9 

Contributi di partecipazione 

1. L’iscrizione al percorso di formazione per il conseguimento dell’abilitazione 

all’insegnamento comporta il pagamento, per l’a.a. 2023/24:  

- per i corsi 60 CFU di un importo a titolo di tasse e contributi di iscrizione pari a 

€ 2.500,00 (duemilacinquecento/00), comprensivo di imposta di bollo, assolta in 

modo virtuale. Le tasse e contributi di iscrizione si assolvono mediante il 

versamento di due rate, di € 1.250 (milleduecentocinquanta/00) ciascuna. 

- per i corsi 30 CFU di un importo a titolo di tasse e contributi di iscrizione pari a 

https://postgraduate.unicatt.it/postgraduate-master-formazione-per-insegnanti-ed-educatori-professionali-60-cfu
https://postgraduate.unicatt.it/postgraduate-master-formazione-per-insegnanti-ed-educatori-professionali-60-cfu


 - 20 - 

€ 2.000,00 (duemila/00), comprensivo di imposta di bollo, assolta in modo 

virtuale. Le tasse e contributi di iscrizione si assolvono mediante il versamento 

di due rate: la prima pari a € 1.250 (milleduecentocinquanta/00) e la seconda 

pari a € 750 (settecentocinquanta/00). 

2. Per coloro che risultino contemporaneamente iscritti presso l’Università Cattolica, per 

l’a.a. 2023/2024, ad un corso di laurea magistrale per il conseguimento dei titoli di cui 

all’art. 5, commi 1 e 2 D.P.C.M. 4 agosto 2023, l’importo delle tasse e contributi di 

iscrizione è pari a € 1.750 mediante il versamento di due rate: la prima pari a € 1.250 

(milleduecentocinquanta/00) e la seconda pari a € 500 (cinquecento/00). 

3. Il versamento della prima rata è precedente all’immatricolazione, come specificato al 

precedente art. 8; il versamento della seconda rata andrà effettuato entro il mese di 

ottobre 2024.  

4. Per tutti i corsi è previsto inoltre il pagamento di ulteriori € 150 (centocinquanta/00) 

come tassa di iscrizione all’esame finale. 

5. Agli/Alle iscritti/e con disabilità certificata pari o superiore al 66 % che presentino il 

“verbale d’invalidità civile” ai sensi dell’art. 20 della Legge 3 agosto 2009 n. 102 

oppure il “verbale di accertamento dell’handicap” ai sensi dell'art. 3, comma 1 o 

comma 3 della Legge del 5 febbraio 1992 n.104 è concesso esonero dalle tasse e 

contributi di iscrizione; agli stessi viene richiesto il versamento dell’importo di € 

100,00 (cento/00), da assolversi precedentemente all’immatricolazione, a titolo di 

rimborso spese e imposta di bollo. Per ulteriori informazioni è possibile contattare la 

segreteria dei Servizi per l’inclusione della sede di riferimento 

(https://studenticattolica.unicatt.it/disabilita-e-dsa-contatti). 

 

Articolo 10 

Riconoscimento crediti conseguiti nei corsi di studio universitari o accademici 

È possibile il riconoscimento delle attività formative e dei rispettivi crediti formativi 

acquisiti, secondo quanto previsto all’art. 8 commi 1 e 2 del D.P.C.M. 4 agosto 2023. 

L’eventuale riconoscimento, che sarà oggetto di valutazione da parte dei Consigli 

didattici competenti, successivamente all’immatricolazione, non dà diritto a riduzioni 

sulla quota di iscrizione al percorso. Il mancato riconoscimento non costituisce motivo di 

diritto alla restituzione della prima rata versata per l’immatricolazione.  

 

Articolo 11 

Svolgimento delle attività didattiche 

Il calendario delle lezioni e delle attività di laboratorio, nonché dell’esame finale, sarà 

definito successivamente dai competenti Organismi Didattici ed oggetto di diffusione a 

mezzo delle infrastrutture tecnologiche impiegate ad ausilio degli studenti. 

https://studenticattolica.unicatt.it/disabilita-e-dsa-contatti


 - 21 - 

Articolo 12 

Responsabile del procedimento 

1. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, 

responsabile del procedimento di cui al presente bando è il Dott. Roberto BRAMBILLA, 

Direttore Formazione postlaurea & Research Partnership. 

Le disposizioni del presente bando atte a garantire la trasparenza di tutte le fasi del 

procedimento e i criteri e le procedure per la nomina delle commissioni giudicatrici e dei 

responsabili del procedimento sono in attuazione della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

successive modificazioni. 

2. Per ogni aspetto non specificamente previsto dal presente bando si rimanda alle 

disposizioni del Regolamento Didattico di Ateneo in quanto applicabili. 

 

Milano, 29 maggio 2024 

   

  

  IL PRO-RETTORE VICARIO 

 (Prof. Pier Sandro Cocconcelli) 

 F.to: P. S. Cocconcelli 

IL DIRETTORE GENERALE  

(Dott. Paolo Nusiner)  

F.to: P. Nusiner  

Per copia conforme all'originale.  

Milano, 3 giugno 2024  

       

       

 


